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Tabla 7. Grado de preocupación por la crisis del coronavirus (julio)
Pensando en todos los efectos de esta pandemia, ¿diría Ud. que la crisis del coronavirus le 
preocupa a Ud. mucho, bastante, poco o nada?

Mucho Bastante Poco (NO LEER)* 
Regular Nada N.S. N.C. Total (n)

Total 48,3 46,6 3,4 0,5 0,9 0,3 0,0 100 (3.032)

Ideología

Izquierda 1-2 48,8 46,5 3,8 0,7 0,2 0,0 0,0 100 (426)

3-4 45,0 50,7 3,9 0,1 0,3 0,0 0,0 100 (764)

5 48,6 46,7 2,9 0,4 1,2 0,2 0,0 100 (930)

6 51,3 43,3 3,3 0,0 1,5 0,4 0,4 100 (275)

7-8 48,0 44,8 4,6 1,1 1,4 0,0 0,0 100 (281)

Derecha 9-10 59,6 35,1 1,8 1,8 1,8 0,0 0,0 100 (114)

N.S. 48,8 42,9 2,9 0,6 1,8 2,9 0,0 100 (170)

N.C. 47,2 50,0 1,4 0,0 1,4 0,0 0,0 100 (72)

Recuerdo de voto

PSOE 49,4 46,2 3,2 0,5 0,1 0,5 0,0 100 (805)

PP 55,7 38,9 2,5 0,8 1,4 0,6 0,0 100 (357)

Unidas Podemos 43,1 50,7 5,7 0,5 0,0 0,0 0,0 100 (209)

Ciudadanos 45,9 50,2 2,2 0,0 1,7 0,0 0,0 100 (229)

VOX 54,8 40,4 1,8 0,0 3,0 0,0 0,0 100 (166)

Otros partidos 44,5 50,1 3,8 0,3 0,8 0,3 0,3 100 (371)

No tenía edad 42,9 57,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (14)

En blanco 42,0 50,7 4,3 0,0 2,9 0,0 0,0 100 (69)

No votó 44,1 48,6 5,3 0,5 1,4 0,2 0,0 100 (438)

No tenía derecho 
a voto 85,7 14,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100 (7)

No recuerda 45,7 50,6 2,5 1,2 0,0 0,0 0,0 100 (81)

N.C. 51,0 45,5 2,1 0,7 0,7 0,0 0,0 100 (286)

Religión

Católico/a 
practicante 57,2 38,4 2,1 0,5 1,1 0,7 0,0 100 (615)

Católico/a no 
practicante 49,5 47,2 2,3 0,4 0,5 0,2 0,0 100 (1.232)

Creyente de otra 
religión 47,8 38,9 8,9 0,0 4,4 0,0 0,0 100 (90)

Agnóstico/a 41,4 52,0 5,6 0,3 0,6 0,0 0,0 100 (319)

Indiferente, no 
creyente, ateo/a 41,8 51,8 4,3 0,7 1,2 0,1 0,1 100 (747)

N.C. 55,2 27,6 13,8 0,0 0,0 3,4 0,0 100 (29)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica “NO LEER”, pero las registran cuando son menciona-
das espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de julio 2020, estudio 3.288.
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